ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

ĐẢNG ỦY BỘ PHẬN CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TÚY TỈNH
*

Số: 71-CV/ĐUBP
Về việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày

27/10/2023 của BCT về kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra,

truy tố, xét xử, thi hành án

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày  21 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: Các chi bộ trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 649-KH/ĐU  ngày 20/3/2024 của Đảng ủy Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội về thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Đảng ủy bộ phận

Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 189-

KH/ĐUK ngày 11/3/2024 của Đảng uỷ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;

Quy định số 132-QĐ/TW ( có văn bản gửi kèm theo ) nhằm nâng cao nhận thức

của toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động của đơn vị về tầm quan

trọng, mục đích và những nội dung cốt lõi về công tác kiểm soát quyền lực,

phòng, chổng tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi

hành án.

2. Cấp ủy các chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện bảo đảm

thiết thực, hiệu quả. Trong đó đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu

cấp ủy, lãnh đạo phòng chuyên môn nhằm chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc,

nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, tránh mắc phải khuyết điểm, vi phạm.

 3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn, chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế của đơn

vị. Bảo vệ và khen thưởng kịp thời những cá nhân phát hiện, phản ánh, cung cấp

thông tin, tố cáo đúng các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra,

truy tố, xét xử, thi hành án; đồng thời, xử lý nghiêm những người tố cáo sai sự

thật làm ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, tố chức, cá nhân.

 4. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy chế (làm

việc, chi tiêu nội bộ, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản công…); quy định, chế

độ, định mức, tiêu chuẩn của đơn vị; các quy định, quy trình tổ chức triển khai

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ; các quy định về văn hóa đạo đức

công vụ, quy tắc ứng xử …đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, phù hợp với quy định

của pháp luật, quy định, hướng dẫn của cấp trên và điều kiện thực tế của đơn vị.

 5. Các chi bộ quan tâm chỉ đạo đảng viên nâng cao công tác tự phê bình,

phê bình, trách nhiệm nêu gương, bảo đảm công khai, minh bạch, trách nhiệm

2

giải trình và các biện pháp khác trong kiểm soát quyền lực, phòng ngừa vi phạm,

tham nhũng, tiêu cực.

  6. Các chi bộ tổ chức nghiêm túc triển khai thực hiện kịp thời, hoàn thành

và tổng hợp báo cáo kết quả công tác quán triệt, triển khai (gửi qua Đ/c Nguyễn

Danh Toan) báo cáo Đảng ủy sở LĐTBXH trước ngày 27/3/2024.

 7. Đánh giá báo cáo kết quả thực hiện hằng năm của Chi bộ vào nội dung

báo cáo chung của năm gửi về Đảng ủy bộ phận (qua đồng chí Hoàng Văn Long

) tổng hợp, báo cáo Đảng cấp trên theo quy định.

Đảng ủy bộ phận đề nghị các Chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Lưu: Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-22T07:21:57+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!